- ۸- دارالحدیث رحمانیہ کا انتظام، نظام امتحان اور مہتمم حضرات کا تعارف۔
- ۹- دارالحدیث رحمانیہ میں طلبہ کے قیام و طعام اور دوسری سہولیات کی تفصیل۔
- ۱۰- ہم سبق ساقیوں کا مختصر تعارف۔
- ۱۱- متفرق امور۔

عبد الغفار حسن

فارغین دارالحدیث رحمانیہ دہلی

مفصل کوائف مولانا نذیر احمد صاحب مرحوم

ولادت ۶ فروری ۱۹۰۶ء ۱۰ ذی الحجہ ۱۳۲۳ھ کو ہوتی اور سانحہ ارتحال ۳ مئی

۱۹۶۵ء مطابق ۲۸ مرم الر ۱۳۸۵ھ بروز یکشنبہ کو تین بجے دن میں پیش آ یا۔

والد کا نام عبدالشکور اور دادا کا نام شیخ جعفر علی تھا آپ کا گھرانہ یہاں کے مقتدر گھرانوں میں شمار ہوتا تھا۔

مولد و منشا:- مولانا کا مولد و منشا "المو" ہے۔ یہ موضع قصبہ مبارکپور سے سمت شرق ایک میل اور شہر اعظم گڑھ سے ۸.۷ میل دوری پر ہے۔

حضرت مولانا محمد احمد صاحب مؤمنوں کے ان برگزیدہ علماء میں سے ہیں جن کی وجہ سے مؤمنین علم و فن کو زندگی ملی آپ کی شان یہیں یہ کھنا زیادہ موزوں ہے کہ

آنا کہ خاک را بنظر کیما کنند

گویا دارالحدیث رحمانیہ دہلی کے قیام تک آپ کی تعلیم آپ ہی کے مصلح اعظم گڑھ کے مختلف مقامات میں ہوتی رہی۔

دارالحدیث رحمانیہ دہلی کا قیام :- شوال ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹۲۱ء میں مدرسہ دارالحدیث رحمانیہ دہلی کے قیام کا اعلان ہوا اس وقت مولانا کی عمر ۱۵-۱۶ سال کی تھی۔ آپ نے اس سال جا کر دارالحدیث رحمانیہ میں داخلہ لے لیا اور اس ممتاز علمی مرکز کی ابتدائی زندگی سے لے کر انتہا تک اس سے وابستہ رہے۔

بعض لوگوں کے بیان کے مطابق دارالحدیث رحمانیہ دہلی کا قیام مولانا رحیم آبادی مرحوم کے ایما سے عمل میں آیا تھا۔ لیکن اس مرکز علم و فن کی بنیاد آپ کی حیات مستعار میں نہ پڑ سکی اس لئے کہ بعض ولاح نگاروں کے بیان کی رو سے آپ کی وفات ۱۳۳۶ھ میں ہوئی اور رحمانیہ کا قیام ۱۳۳۹ھ میں عمل میں آیا۔

دارالحدیث رحمانیہ دہلی

(مستوفی ۹ ربیع الاول ۱۳۵۱ھ جولائی ۱۹۳۳ء)

ابتداء قرآن حفظ کیا صرف و نموشروع کی تھی دہلی کا مشہور مدرسہ دارالحدیث رحمانیہ قائم ہو گیا پورا نصاب آٹھ سال تک ختم کیا مدرسہ کی حامی سند کے علاوہ جناب مولانا احمد اللہ صاحب صدر المدرسین رحمانیہ نے ایک علیحدہ سند اپنی طرف سے ہی عطا کی۔

رحمانیہ سے تکمیل کے بعد انجمن اہلحدیث رنگوں کے اصرار پر (بمشاہرہ) ایک سو روپیہ وہاں چلے گئے۔

جو اب تک بخصفہ باحسن وجوہ
انجام پا رہا ہے۔

ماخوذ از تذکرہ علمائے اہلحدیث پاکستان۔ (جلد ۲ ص ۱۵۰)

مولانا قاری عبدالحق رحمانی

فاضل علوم دینیہ دارالحدیث رحمانیہ دہلی رحمانی کارپوریشن ۱۴ سنور چیمبرز

کچی گلی نمبر ۳ میرٹ روڈ کراچی

ولدیت :- مولانا عبد الجبار کھنڈیلوی

ولادت :- ۲۵ نومبر ۱۹۲۵ء بمطابق ۸ جمادی الاولیٰ ۱۳۴۴ھ بروز بدھ کھنڈیلہ ضلع

جے پور راجستان (بھارت)

مولانا قاری عبدالحق رحمانی محدث شہیر مولانا عبد الجبار کھنڈیلوی کے فرزند

ارجمند ہیں۔ حضرت کھنڈیلوی جماعت اہلحدیث کے مایہ ناز اور صفت اول کے

رہنما عالم دین تھے۔ ان کو استاذ الاسامذہ ہونے کا شرف حاصل تھا۔ ہندوپاک میں آپ کے سینکڑوں تلامذہ خدمت دین میں مصروف ہیں۔